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Omvärldsbilden!! 
 
Spionfallet Bertil Ströberg skall betraktas på nytt vid landets högsta rättsinstans.  
 
Det är ytterst väsentligt att fallet då placeras in i sitt rätta sammanhang dvs att den 
omvärldsbild som då rådde på 1980-talet verkligen presenteras och inte minst 
förstås. 
 
Hur pass väl kalla krigets omvärldsbild togs på allvar under alla rättsprocesser 
omkring BS under 1980-talet kan möjligen diskuteras. Det råder sannolikt olika 
uppfattningar om det. Emellertid främjar det inte BS sak att älta det i dag utan nu 
gäller först och främst i betraktande av fallet, att ha en klar bild om vad som 
försiggicks i denna del av världen vid denna tid. 
 
Nya fakta kommer efter hand i dagen då arkiv öppnas, då böcker och artiklar skrivs 
om kalla krigets epok och inte minst om Sveriges roll i detta. Sverige var officiellt 
alliansfritt men inofficiellt knutet till NATO, vilket var helt naturligt i den tid som 
rådde, fast det visste inte befolkningen. Sverige kunde helt enkelt inte till fullo lita på 
WP och dess intentioner under denna epok, varför samröret med NATO existerade. 
Denna i Sverige så väl bevarade hemligheten gällde inte för WP, som mycket väl 
visste vad som pågick i det dolda.  
   
Det har redan gått 20 år sedan kalla kriget upphörde med den gastkramande spänning 
som då rådde mellan stormaktsblocken NATO och WP. Det är lätt att kalla krigets 
realiteter fort faller i glömska då ett nytt öppet Europa uppenbarade sig med helt nya 
möjligheter till handel, samfärdsel, kultur och gemenskap. Med andra ord helt nya 
och andra värderingar i en ny tid. 
 
Det går sannolikt knappast att förstå dagens Europa utan att först ha förstått kalla 
krigets historia och dess realiteter. Tiden läker dock alla sår och livet får gå vidare. 
Därför är det så väsentligt att dåvarande omvärldsbild bör vara i fokus då fallet BS 
tas upp på nytt, för att just sätta fallet BS i sitt rätta sammanhang. 
 
Vi vet i dag vilka WP intentioner och intressen var i Skandinavien vid en ev konflikt 
mellan stormaktsblocken. Vi var relativt säkra på att Sveriges neutralitet aldrig skulle 
ha respekterats från WP sida. WP bedrev en ganska omfattande 
underrättelseverksamhet (läs spioneri) i Sverige för att kartlägga vårt försvar och dess 
personal. Det måste ha varit världens enklaste uppgift med den öppenhet som det 
svenska samhället hade då och alltjämt har i en demokratisk tillvaro.  
 
Vi vet att landet Polen, sannolikt utpekat av Sovjetunionen, hade Sverige ”för 
ögonen”. Polen skulle aldrig som enskilt land ”infiltrera” i Sverige men under kalla 
krigets epok gällde andra spelregler, vilka inom WP dikterades av Sovjetunionen.  
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Det var således ingen överraskning att det just var polska lastbilar med TIR-skyltar på 
”avvägar” i försvarsmässigt intressanta områden och särskilt när övningsaktiviteter 
pågick. Det var ingen överraskning att det just var polska tavelförsäljare som 
knackade på hos nyckelpersoner (bl a flygförare och luftförsvarspersonal).  Det var 
märkligt att dessa tavelförsäljare i regel endast knackade på hos utvalda människor 
och inte hos alla. Det var ingen överraskning att det var polacker som kartlade 
kustbefästningar i Sydsverige.  

Polacker, polacker, polacker…………. 
 
Så inträffade händelseförloppet 1983 då flygofficeren Bertil Ströberg drogs in i en 
serie händelser, som skulle ge sken av en begynnande spionhärva.  
Vem var aktören och den drivande kraften i detta intermezzo??  
Inte helt överraskande så var det staten Polen!! 
 
Polen var den aktör som under falska förespeglingar, ville framhålla att man inte ville 
kännas vid ett material som levererats till ambassaden. Ett komprometterande 
material, som skulle ha anknytning till BS. Polen visste mycket väl att svensk 
säkerhetstjänst, då den tipsades, i sin iver skulle nappa på betet och att därmed 
åsidosätta sin arbetsmetodik i att kartlägga vad som verkligen var på gång. Hals över 
huvud kastade man sig över BS som var helt oförstående över vad som hände. 
 
Ingen kartläggning skedde av ”spionhärvan” eftersom inga aktörer kunde 
identifieras och bindas, de fanns helt enkelt inte. 
Inga bevis kunde säkras, eftersom dessa inte existerade.  
BS var inte engagerad i en begynnande spionhärva, vilket däremot andra krafter 
ville ge sken av. 
 
När bevis naturligen inte kunde framläggas, eftersom de inte fanns, fick 
anklagelserna slagsida mot BS beteende, vilket i sammanhanget inte var relevant.  
Indicier skapades på rena fantasier och önsketänkanden. Mot alla odds dömdes BS 
för spioneri och avtjänade straff. 
 
Polens agerande mot Sverige gick som en röd tråd under det kalla krigets tid. 
Det var så uppenbart att Polen i bästa WP-regi iscensatte denna aktion/komplott i 
syfte att kompromettera Sverige i detta kalla krigs stökiga och sista årtionde. 
 
I de rättsprocesser BS gick igenom fanns det dock ett starkt civilkurage hos de 
personer i rättsväsendet som ansåg att bevis för skuld inte kunde påvisas.  
 

Än en gång en stor eloge till dessa för visat civilkurage!! 
 
Hur kunde man i rättsstaten Sverige döma en människa för ett brott hon inte 
begått, när hon både förnekade brottet och att det dessutom inte fanns några som 
helst bevis för detta? Inte ens hållbara indicier! 
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Det var ett flagrant övergrepp mot de mänskliga rättigheterna 

och ett juridiskt klavertramp av stora mått! 
 

Ja, det var ett justitiemord! 
 
Sent omsider bör rättsväsendet nu med alla nya fakta i målet, 
kunna inse hur fel det blev på 1980-talet. 
 
Sent omsider bör historien få sitt slut om spionen som inte 
fanns. I varje fall inte en spion som BS var personifierad i. 
 
Sent omsider bör BS få sin upprättelse innan livets låga falnar! 
 
Sent omsider bör BS släkt, vänner och arbetskamrater/kolleger 
få uppleva att samhället/staten Sverige faktiskt är en rättsstat, 
som har antagit reglerna för de mänskliga rättigheterna och kan 
leva upp till dessa. 
 
 

Justitia omnibus – ”Rättvisa åt alla”! 
 
 

Ingemar Olsson 


